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MINISTERIO DA EDUCAGCAO E CULTURA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUCAQ N2 015/88 - CONSEPE

ﬂisp;e sobre o Currrculu Pleno doa Curso de

. . ~ £ . )
Licenciatura em Educagao Artistica - Habi
litagao em Musica.

0 CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSI
DADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DAS GGM
PETENCIAS DEFINIDAS NO ESTATUTO DA UNI?EREI

DADE, E
CONSIDERANDO a Resolugao n® CD/041/88, bem
como o processo n2 23108.000779/88-py e

016/88 ~ CONSEPE;
RESOQOLVE:

" Art. |12 = E autopri zado, no Centro de Letras
o Cianciag Humagas, o Funcionamengo do Cyﬁso de Licenciatura Plena
em Educagao Artistica - Habilitagao em Musica, a partir de 1989/1.

Art. 22 - Sao fixadas vinte (20) vagas se
mestprais, oferecidas em Concurso Vestibular Unificado.

Art. 3° - Sao aprovados os Anexas | - Currl
culo Pleno, Anexo |1 - Quadro nemonstratuva da Correspundencla entre
o Currfculn Pleno e o Curriculo Minimo e o Anexo lll - Periodo Suges
tao do Curso de Licenciatura Plena em Educaqan Artistica - Habi lita
qgc em Musica.

Art. 42 - Esta Rasnlugao entra em vigor nes
ta data, revogando-se as dlsposlqoes em contrario.

SALA DAS SESSOES DO CONSELHO DE ENSINO E PES
QulSA, em Cujﬂba, 28 de junho de 1988,

HpRCMUT FORTE/DALTRO
Presidente em Exercicio - CONSEPE




LICENCIATURA PLENA EM EDUCAGCAO ARTISTICA _ -

HABILTTACAOD EM MUSICA

Integralizacao do Curso:
Disciplinas Obrigatédrias- 2.910 hs - 18%cr] Tempo minimo : 0F semestres
Disciplinas Optativas - 180 hs= 12ecrd Tempo médio : 09 semestres
E.P.BE. - 60 hs- O4dcr] Tenmpo midximo : 14 semestres
Educacio Fisica - 60 hs - 02cr, .
Total - 3.210 hs-207 cr.
CURRICULO PLENO
- PRE - RE .
cdpico - DISCIPLINAS QUISITE CREDITO | C.H
ART-501 | Elementos de Cultura e Arte I - 4.0.0 60
ART-502 | Elementos de Cultura e Arte II . ART-501 4.0.0 60
ART-503 | Cultura Popular Brasileira ' ART-501 4.0,0 60
ART-504 | Arte Popular Regional ART-501 4.0.0 (]
ART-505 | Historia da Arte 1 - ] 4.0.0 60
ART--506 | Historia da Arte II ART-505 4.0.0 60
ART-507 | Histdria da Arte III ART-506 4.0.0 &0
ART-508 | Historia da Arte IV ART-507 4.0.0 60
ART-509 | Estética _ |ArRT-508 | 4.0.0 60
ART-510 | Oficina de Expressidoc Sonora - 4.0.0 60
ART-511 | 0Oficina de Expressao Plastica - 4.0.0 60
ART-512 | Oficina de Expressao Cénica - 4.0.0 60
ART-514 | Oficina Integrada de Arte ART-510/
ART-511/
= ART~-512 4.0.0 60
ART-515 | Evolugae da Linguagem Musical I - 4.0.0 60
ART-516 | Evolugae da Linguagem Musical II - 4.0.0 60
ART-517 | Evolugao da Linguagem Musical ILI - 4.0.0 60
ART-518 | Evolugao da Linguagem Musical 1V - 4.0.0 (1]
ART-519 | Evolugcao da Linguagem Musical V - 4.0.0 60
ART-520 | Evolugac da Linguagem Musical VI - 4.0.0 60
ART-521 | Evolugao da Linguagem Musical VII .= 4.0.0 60
ART-522 | Evolugdo da Linguagem Musical VIII - 4.0.0 60
ART-523 | Laboratério Basico de Masica - ART-516 4.0.0 60
ART-524 | Laboratorio de Contraponto HModal ART-523/
. ART-518 4.0.0 60
ART-525 | Laboratéorio de Harmonia Tonal ART-523/
ART-519 4.0.0 60
ART-526 | Laboratdrio de Misica Dodecafonica ART-523/
ART~-525 5.0.0 60
ART-527 | Laboratorio de-Misica Experimental ART-526 | 4.0.0 60
ART-528 | Laboratoric de Canto Coral I - 4.0.0 60
ART-529 | Laboratdrio de Cante Coral II ART-528 4.0.0 60
ART-530 | Oficina Vecal I - 4.0.0 60
ART-531 | Oficina Vocal II ART-530 4.0.0 60
ART-534 | Pratica Instrumental A - 4.0.0 60




ART-5135
ART-540
ART=-541
ART-542
ART-547
ART-548
ART-549
ART-550
EDU-165
LolU-166
EDU=-116
ART-544
EDU-120
ART-545
ART-546
HIS-301
H15-302
EDF-107
EDF-107

ART-513
ART-532
ART-5313
ART=536
ART-537
ART-538
ART=539
ART-543
HI5-303
HIS-365
EDU-131

Pratica Instrumental B

Regéncia 1

Regéncia I1

Regéncia 111

Fundamentos da Arte-Educagao I
Fundamentos da Arte-Educacio II
Métodos e Técnicas de Pesquisa
Trabalho de Conclusao de Curso
Psicologia da Educac§o I

Psicologia da Educagao II

Didacica III

Didatica IV

Estrutura e Funcionamento Ensino 19 e 29 Graus
Pratica de Ensino de Arte Educacgao 1
Pratica de Ensino de Arte Educacdo Il
Estude de Problemas Brasileiros I
Estudo de Problemas Brasileiros II
Educagao Fisica I

Educacao Fisica IT

OPTATIVAS

Ofiecina de Expressao
Técnica Vocal I
Tecnica Vocal IT
Pratica Instrumental C
Pritica Instrumental D
Misica de Camara
Pratica de Orquestra
Regéncia LV

Introducaoc a Filosofia
Antropologia Social I
Introdugaoc a Educacao

Corporal

¥

ART=540
ART=541
ART-502
ART-547
ART-546
EDU-165
EDU-166
EDU-116
ART-35344
ART-545
HL5-301

ART-532
ART-542
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ANEXO 11

LICENCIATURA PLENA EM EDUCACAO ARTISTICA - HABILITACAO EM MUSICA

QUADRO DEMONSTRATIVO DA CORRESPONDENCIA ENTRE 0 CURRTCULO MINIMO E O CURRI

de Curso

]

CULOD PLENO
MATERIAS cODIGO DISCIPLINAS CREDLITO | C.H.
Fundamentos da Expressao | ART-501 |Elementos de Cultura e Arte I 4.0.0 60
& Comunicacao Humanas ART-502 Elementos de Cultura e Arte II 4.0,0 &0
Folclore Brasileiro ART=503 |Cultura Popular Brasileira 4.0.0 60 |
ART-504 |Arte Popular Regional 4.0.0 60
Estética e Historia da ART-505 |Historia da Arte 1 4.0.0 60
Arte ART-506 Historia da Arte II 4.0.0 60
ART-507 |Historia da Arte III 4,0.0 60
ART-508 |Historia da Arte IV 4.0.0 60
ART-509 Estética 4.,0,0 60
Formas de Expressao e ART-510 |0ficina de Expressao Sonora 4.0,0 60
Comunicacdo Artistica ART=-511 Oficina de Expressao Plastica 4,0.0 60
ART-512 |Oficina de Expressaoc Cénica 4.0.0 60
Evolugdao da Misica ART-515 Evnlucén da Linguagem Musical I ~ 4.0,0 60
ART-516 Evolugao da Linguagem Musical I1 4.0.0 60
ART-517 |Evolucdo da Linguagem Musical IT1 4.0.0 &0
ART-518 |Evolucao da Linguagem Musical IV 4.0.0 60
ART-519 Evnlucéo da Linguagem Musical V 4.0.0 &0
ART-520 |Evolucao da Linguagem Musical VI 4.0.0 60
ART-521 |Evolugdo da Linguagem Musical VII 4.0.0 60
ART-522 Evolugdo da Linguagem Musical VII1 4.0.0 60
Linguagem e Estruturacao | ART-523 |Laboratério Basico de Mdsica 4.0.0 60
Musicais ART-524 |Laboratéorio de Contraponto Modal 4.0.0 60
ART-525 Laboratorio de Harmonia Tonal 4.0.0 60
ART-526 |Laboratorio de Misica Dodecafonica 4.0.0 60
Técnicas de Expressao ART-528 |Laboratdrio de Canto Coral 1 4.0.0 60
Vocal ART-529 |Laboratorio de Canto Coral II 4.0.0 60
ART-530 |Oficina Vocal I 4,0.0 60
ART-531 Oficina Vocal IT 4.0,0 60
Praticas Instrumentais ART-534 Pratica Instrumental A 4.0.0 60
ART-535 Pratica Instrumental B 4.0.0 60
Regencia ART-540 |Regencia 1 _ 4.0.0 60
ART-541 Regencia II 4.0.0 60
ART-542 |Regéncia ITI 4,0.0 60
ENRIQUECIMENTQ OBRIGATORIO|DA UFMT
Fundamentos da Arte-Edu | ART-547 Fundanentos da Arte-Edudacao 1 4.0.0 60
cacao ART-548 | Fundamentos da Arte-Educacao 11 4.0.0 60
Formas de Expressdo e ART=-514 Oficina Integrada de Arte 4.0.0 60
Comunicacao Artistica
Linguagem e Estruturagao | ART-527 |Laboratorico de Misica Experimental 4.0.0 60
Musicais
Métodos e Técnicas de ART-549 |Métodos e Técnicas de Pesquisa 4.0.0 60
Pesquisa
Trabalho de Conclusae ART-550 Trabﬁlha de Conclusio de C yﬂ.ﬂ.ﬁ 180




Psicologia da Educacao
Didatica
Estrutura e Funciunamqﬂ

to do Ensino

Pratica de Ensino

Estudo de Problemas Bra
sileiros

Pratica Desportiva

OPTATIVAS

EDU=165
EDU-166

EDU-116
ART-544

EDU~-120

ART=545
ART=-546

HI5-301
HIS-302

EDF-107
EDF-107

ART-513
ART-532
ART-533
ART-536
ART-537
ART-538
ART-539
ART-543
HIS-303
HIS-365
EDU-131

FORMAGAO PEDAGOGICA

Psicologia da Educacdo 1
Psicologia da Educacac II

Didatica II1I
Didatica 1V

Estrutura e Funcionamento do Ensino
de 19 e 29 Graus

Pratica de Ensino de Arte-Educacgao I

Praticade Ensino de Arte-Educagao II

LEGISLACAO ESPECIFICA

Estudo de Problemas Brasileiros T
Estudo de Problemas Brasileiros II

Educacdo Fisica I
Educagao Fisica II

Oficina de Expressaoc Corporal
Tecnica Vocal I
Técnica Vocal 11
Pratica Instrumental C
Pratica Instrumental D
Misica de Camara,
Priatica de Orquestra
Regencia IV

Introducao a Filosofia
Antropologia Social I
Introdugcao a Educacgao
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60

60
60

60

60
90

30
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30
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60
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60
60
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ANEXO I11

B -

LICENCIATURA PLENA EM EDUCACAO ARTISTICA - HABILITAGAO EM MOSICa.

PERTIODO SUGESTAO
PRE - RE
CcODIGO DISCIPLINAS quisiTo |CREDPITO | C.H.
19 Semestre
ART-505 | Historia da Arte I - 4,0,0 60
ART-501 | Elementos de Cultura. e Arte I - 4.0.0 60
ART-515 | Evolugdo da Linguagem Musical I - 4.,0.0 60
ART-510 | Oficina de Expressao Sonora - 4.0.0 60
ART-530 | 0ficina Vocal 1 - 4.0.0 60
EDF-107 | Educacao Fisica I - 0.1.0 30
29 Semestre
ART-506 | Historia da Arte II ART-505| 4.0.0 60
ART-502 ElEmEnEDE de Cultura e Arte II ART-501| 4.0.0 60
ART=-516 | Evolugao da Linguagem Mwsical TII - 4.0.0 60
ART-511 | Oficina de Expressao Plastica - 4.0,0 60
ART-531 | Oficina Vocal II ART-530| 4.0.0 60
HIS=301 Estudo de Problemas Brasileiros I - 2.0.0 30
EDF-107 | Educacao Fisica II - 0.1.0 30
39 Semestre
EDU-165 | Psicologia da Educagao I - 4.0.0 60
ART-507 Historia da Arte IIT ART=-506 4.0.0 60
ART-503 | Cultura Popular Brasileira ART-501) 4.G.0 60
ART-517 | Evolugao da Linguagem Musical II1 - 4.0.0 60
ART-523 | Laboratorioc Biasico de Misica ART-516] 4.0.0 60
ART-512 | Oficina de Expressaoc Cénica - 4,0.0 60
ART-528 | Laboratorio de Canto Coral I - 4.0.0 60
49 Semestre .
EDU-166 | Psicologia da Educagio II EDU-165] 4.0.0 60
ART-508 | Historia da Arte IV ART-507) 4.0.0 60
ART-504 | Arte Popular Regional ART-501] 4.0.0 b0
ART-518 | Evolugao da Linguagem Musical 1V - 4.0.0 60
ART-534 | Pratica Instrumental A - 4.0.0 60
ART=514 | Oficina Integrada de Arte ART-510/
ART-511/
. ART-=-512 4.0.0 60
ART-529 | Laboratorio de Cante Coral I1 ART-528] 4.0.0 60
Ei_SemEstrn
EDU-116 | Didatica ITI EDU-166] 4.0.0 60
ART-547 | Fundamentos de Arte-Educacao I ART-502] 4.0.0 60
ART-519 | Evolucao da Linguagem Musical V - 4.0.0 60
ART-535 | Pratica Instrumental B - 4.0.0 60
ART-540 | Regéncia 1 - 4.0.0 60
- 4.0.0 60

Optativa




ART-544
ART-548
ART-520
ART-524

ART-5481
EDU-120

ART-545
ART-509
ART-521
ART-525

ART=542
HIS-302

ART-546
ART-549
ART-522
ART-526

ART-550
ART-527

69 Seme;Lre

Didatica 1V =
Fundamentos de Arte-Educaciao 11
Evolugao da Linguagem Musical VI
Laboratdrio de Contraponto Modal
Regeéncia II )
Estrutura e Funcionamento de Ensine de

1?9 & 29 Graus
l?_SEmestre

Pratica de Ensino Arte-Educacao I
Estética

Evolugao da Linguagem Musical VII
Laboratorio de Harmomia Tonal

Regéncia 1II
Estudo de Problemas Brasileiros II
Optativa !

a8e Semestre

Pratica de Ensino Arte-Educacgao 11
Métodos e Técnicas de Pesquisa

Evolugao da Linguagem Musical VIII
Laboratorie de Misica Dodecafonica

Optativa
99 Semestre

Trabalho de Conclusao de Curso
Laboratorio de Misica Experimental

EDU=-116
ART-547
ART-523/
ART-518
ART-540

ART-544
ART-508
ART-523/
ART-519
ART-541
HIS-301

ART-545

ART~-523/
ART-525

ART=546
ART-526

60
60

60
60
60

60
60

60
60

60

90
60
60

60
60

180
60




